

<b>SOLBRAS ENERGIA SOLAR DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO S.A.</b>				<b>Demonstrações dos Fluxos de Caixa</b>			
CNPJ 17.942.789/0001-00 - NIRE 3530055276-8							
<b>Demonstrações financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 - (Em milhares de reais - R\$)</b>							
<b>Balanco patrimonial</b>							
	<b>2023</b>	<b>2022</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>		
<b>Ativos</b>			<b>Passivos</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	14.102	7.138	Fornecedores	20.978	45.812		
Contas a receber	67.695	102.397	Impostos a recolher	5.641	1.181		
Estoques	19.995	32.633	Salários, encargos sociais e mão de obra a pagar	5.739	9.417		
Impostos a recuperar	31.240	32.232	Adiantamentos de clientes	19.730	2.634		
Outros ativos	-	2.456	Empréstimos e financiamentos	1.771	2.642		
Adiantamento a fornecedor	3.214	4.393	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>53.860</b>	<b>61.685</b>		
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>136.245</b>	<b>181.250</b>	Empréstimos e financiamentos LP	-	-		
Imobilizado	1.017	1.194	Mútuo com partes relacionadas	108.723	85.500		
Intangível	-	637	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>108.723</b>	<b>85.500</b>		
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>1.017</b>	<b>1.831</b>	<b>Patrimônio líquido</b>				
			Capital social	10.000	10.000		
			Lucros acumulados	(35.321)	25.898		
			<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>(25.321)</b>	<b>35.898</b>		
<b>Total do ativo</b>	<b>137.262</b>	<b>183.082</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>137.262</b>	<b>183.082</b>		
<b>Demonstrações do Resultado</b>				<b>Demonstrações do Resultado Abrangente</b>			
	<b>2023</b>	<b>2022</b>		<b>2023</b>	<b>2022</b>		
Receita bruta	95.300	355.979	<b>Prejuízo líquido do exercício</b>	<b>(61.217)</b>	<b>11.441</b>		
Devolução de vendas	(32.084)	(27.166)	<b>Outros resultados abrangentes (ORA)</b>	-	-		
Impostos sobre a receita	(5.535)	(31.704)	<b>Resultado abrangente total do exercício</b>	<b>(61.217)</b>	<b>11.441</b>		
<b>Receita líquida</b>	<b>57.681</b>	<b>297.109</b>	<b>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido</b>				
Custo dos produtos vendidos	(69.371)	(258.436)		<b>Lucros/</b>			
<b>Lucro bruto</b>	<b>(11.690)</b>	<b>38.673</b>		<b>Capital</b>	<b>Prejuízos</b>		
Despesas gerais, administrativas e vendas	(34.846)	(18.242)		<b>social</b>	<b>Acumulados</b>	<b>Total</b>	
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos</b>	<b>(46.537)</b>	<b>20.431</b>	<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>10.000</b>	<b>14.132</b>	<b>24.132</b>	
Receitas financeiras	706	1.359	Resultado do exercício	-	11.440	11.440	
Despesas financeiras	(9.762)	(1.788)	Ajuste de exercícios anteriores	-	325	325	
<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>(55.593)</b>	<b>20.002</b>	<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>10.000</b>	<b>25.897</b>	<b>35.897</b>	
Imposto de renda e contribuição social corrente	(5.624)	(8.561)	Resultado do exercício	-	(61.217)	(61.217)	
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>(61.217)</b>	<b>11.441</b>	Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	
			<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>10.000</b>	<b>(35.321)</b>	<b>(25.321)</b>	
<b>DIRETORIA</b>				<b>Valdinei Henrique de Faria</b>			
				Contador - CRC/SP SP 161935/O-8			

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>(14.788)</b>	<b>(51.150)</b>
<b>Resultado do exercício</b>	<b>(61.217)</b>	<b>11.441</b>
<b>Ajustes para conciliar o prejuízo do exercício com o Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais:</b>	<b>22.244</b>	<b>3.947</b>
Reversão (constituição) de provisão para devedores duvidosos	16.700	990
Reversão (constituição) de provisão para obsolescência	4.129	765
Depreciação do ativo imobilizado	338	335
Amortização do ativo intangível	637	162
Juros de empréstimos	-	546
Ganho/perda na venda de imobilizado/intangível	440	1.149
<b>Redução (aumento) nos ativos operacionais:</b>	<b>31.139</b>	<b>(100.460)</b>
Contas a receber	18.002	(80.087)
Impostos a recuperar	993	(17.076)
Adiantamento a fornecedor	1.179	18.250
Estoques	8.509	(19.231)
Outros ativos	2.456	(2.316)
<b>Aumento (redução) nos passivos operacionais:</b>	<b>(6.954)</b>	<b>42.877</b>
Fornecedores	(24.833)	25.578
Salários e encargos sociais a pagar	(3.677)	7.536
Impostos a recolher	4.460	8.561
Adiantamento de clientes	17.096	1.202
Outros passivos	-	-
<b>Caixa aplicado nas atividades operacionais</b>	<b>-</b>	<b>(8.955)</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(8.409)
Juros de empréstimos pagos	-	(546)
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>	<b>(601)</b>	<b>(1.957)</b>
Aquisições de ativos imobilizados	(601)	(1.364)
Adições ao ativo intangível	-	(594)
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>	<b>22.352</b>	<b>41.091</b>
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(871)	(849)
Mútuo com partes relacionadas	23.223	41.940
<b>Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>6.963</b>	<b>(12.016)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	14.102	7.138
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	7.138	19.155
<b>Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>6.964</b>	<b>(12.017)</b>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>